UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Ufac

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - Proaes

EDITAL Nº 12/2021 DAE/Proaes

BOLSAS DE INCENTIVO AO ESTUDO – Pró-PcD

Edital de Chamamento nº 01 para realização de novas inscrições no programa Pró-PcD

A Universidade Federal do Acre (Ufac), por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (Proaes),

no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Resolução nº 099, de 29 de novembro de 2012 do

Conselho Universitário da Ufac (Consu), torna público aos estudantes, regularmente matriculados em Cursos

de Graduação, o presente Edital de chamamento para a realização de novas Inscrições para a oferta de

bolsas do programa Pró-PcD.

1. Das disposições gerais

1.1 Os discentes que quiserem concorrer às vagas deste edital de chamamento deverão ler o

edital 12/2021-Proaes por completo a fim de conhecerem os critérios de seleção do

programa e de se informarem sobre a forma de inscrição no presente edital.

1.1.2 Conforme adendo nº 03 do Edital 12/2021-Proaes, os alunos selecionados para as vagas

deste edital de chamamento poderão acumular esta bolsa exclusivamente com a Bolsa de Apoio

aos Desportistas Paraolímpicos da Ufac-2021-Proex.

1.2 As vagas do presente edital de chamamento serão preenchidas exclusivamente pelos alunos

que estiverem matriculados em disciplinas no semestre 2020.1

2. Das vagas e do Cronograma

2.1 Serão ofertadas 30 vagas para o Programa Pró-PcD, 20 vagas para o campus Rio Branco e 10
para o campus Floresta.

2.2 O presente edital de chamamento obedecerá ao seguinte cronograma:

1º
chamada

Inscrições 28 de setembro a 05 de
outubro de 2021

Lista Das Inscrições Finalizadas 06 de outubro de 2021

Resultado Preliminar 18 de outubro de 2021

Recursos 19 e 20 de outubro de 2021

Resultado Final
25 de outubro de 2021

Rio Branco – AC, 28 de setembro de 2021

ISAAC DAYAN BASTOS DA SILVA

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis
Portaria 037/2021